
N.º 135 14 de julho de 2020 Pág. 69

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 7127/2020

Sumário: Designa, em regime de substituição, a licenciada Vanessa Maria Gandra Esteves da 
Cunha Fernandes Pereira de Gouveia para o cargo de subdiretora-geral da Saúde.

Considerando que se encontra vago um dos lugares do cargo de subdiretor -geral da Saúde, 
por motivo de falecimento da anterior titular;

Considerando a importância da missão e das atribuições cometidas à Direção -Geral da Saúde 
e a consequente necessidade de assegurar o seu funcionamento até à conclusão do respetivo pro-
cedimento concursal conduzido pela Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração 
Pública;

Considerando que o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Adminis-
tração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, estabelece, 
no n.º 1 do artigo 27.º, que os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição, 
em caso de vacatura do lugar;

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 124/2011, de 29 de 
dezembro, do artigo 3.º do Decreto Regulamentar n.º 14/2012, de 26 de janeiro, e do artigo 27.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de substituição, a licenciada Vanessa Maria Gandra Esteves da 
Cunha Fernandes Pereira de Gouveia para o cargo de subdiretora -geral da Saúde, cujo currículo 
académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia a competência técnica, 
aptidão, experiência profissional e formação adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — Autorizo a designada a exercer a atividade de docência em estabelecimentos de ensino 
superior público ou de interesse público.

3 — O presente despacho produz efeitos a 15 de junho de 2020.

6 de julho de 2020. — A Ministra da Saúde, Marta Alexandra Fartura Braga Temido de Almeida 
Simões.

ANEXO

Nota curricular

Vanessa Maria Gandra Esteves da Cunha Fernandes Pereira de Gouveia, nascida a 23 de 
janeiro de 1973.

Administradora hospitalar, 3.ª classe, 4.º grau — Centro Hospitalar Universitário de Lisboa 
Norte, E. P. E.

Formação académica e profissional: especialização em Administração Hospitalar na Escola 
Nacional de Saúde Pública da Universidade Nova de Lisboa, em 2003. Licenciatura em Gestão de 
Recursos Humanos pela Universidade Lusófona, em 1999. Curso de Alta Direção em Gestão de 
Unidades de Saúde para Gestores (GESAGE) do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas 
da Universidade de Lisboa, em 2015. PADIS na AESE, em 2010. Licenciatura em Enfermagem pela 
Escola Superior de Enfermagem Maria Fernanda Resende, em 2001 (bacharelato em 1992).

Cargos exercidos: diretora executiva do Agrupamento de Centros de Saúde da Amadora, desde 
6 de agosto de 2014 a 10 de janeiro de 2018. Diretora do Serviço de Logística e Distribuição do 
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de abril de 2007 a abril de 2009. Diretora do Serviço 
de Gestão de Doentes do Hospital de Santa Cruz, S. A., de outubro de 2003 a agosto de 2006.

Desempenho de funções e carreira: administradora hospitalar em Serviços Clínicos no CHLO, 
2006 -2009, no CHULN, 2009 -2014 e de 2018 até à presente data. Coordenadora do Projeto de 



www.dre.pt

N.º 135 14 de julho de 2020 Pág. 70

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Criação do Centro Integrado de Responsabilidade de Diagnóstico e Terapêutica do CHULN, 
2018 -2019. Coordenadora das áreas a integrar o Serviço de Qualidade do CHULN, 2014. Membro 
da Comissão de Qualidade e Segurança do Doente do CHULN, 2014. Responsável pelo Processo 
de Acreditação de Qualidade do Departamento de Pediatria do CHLN, 2011 -2014.

Participação em grupos de trabalho: participou nas Visitas de Avaliação aos Pontos de Urgência 
realizadas pela Comissão para a Reavaliação da Rede Nacional de Emergência e Urgência, criada 
pelo Despacho n.º 13377/2011, em 2011. Membro do grupo de análise liderado pela Escola Nacional 
de Saúde Pública: análise técnica da produção dos Hospitais que integram o Centro Hospitalar de 
Lisboa Ocidental (2005 -2006).

Atividade académica e científica: docente na Universidade Autónoma de Lisboa, na licenciatura 
Administração de Unidades de Saúde, na unidade curricular Gestão da Qualidade em Saúde, desde 
2015 até à presente data; tutorias em Gestão da Qualidade em Saúde, 2015 -2016; no MBA em 
Gestão, Economia e Saúde em Gestão Estratégica da Unidade de Saúde, 2014 -2015. Docente na 
pós -graduação em Unidades de Saúde, da Universidade Lusíada, em 2008. Estágios de exercício 
profissional: Curso de Especialização em Administração Hospitalar da ENSP: 2004, 2010 e 2016. 
Participou nas aulas de Gestão da Produção do XXXII CEAH, ENSP, em 2003.

Outros cargos: integra a Direção da Associação dos Amigos do Hospital de Santa Maria, 
desde 2015. Avaliadora externa no âmbito do Processo de Acreditação de Qualidade de Unidades 
de Saúde pela Direção -Geral da Saúde, desde 2015. Membro da Comissão Científica do Prémio 
de Boas Práticas em Saúde da APDH, desde 2011. Presidente do júri do concurso para assistente 
administrativo especialista no Hospital de Santa Cruz, em 2014.

Louvores e reconhecimentos: reconhecimento do Ministro da Saúde Fernando Leal da Costa 
(Ofício n.º 12704, de 25 de novembro de 2015). Reconhecimento do Ministro da Saúde Paulo Ma-
cedo (email de 17 de dezembro de 2015). Louvor do presidente do Conselho Diretivo da ARSLVT 
Luís Cunha Ribeiro (Louvor n.º 35/2016, de 21 de janeiro).

313375728 


